
 

 

                                 

    

関係者各位 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

記 

1．開催日時   2021年1月13日(水) 12:00～13:00（予定） 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

①健康寿命の長い地域はどこ？ 医療資源との関連は？ 

▶中部地方等を中心に健康寿命の長い地域が多い。 

▶療法士数・在宅医療施設数が多く，歯科医療費の使用額の高い地域は，健康寿命が長い 

②高齢者の約 6割がインターネットやメールを利用 

～高齢者のオンラインサービスは実現可能な段階に～ 

③虐待を受けた高齢者は 3年後のうつ 2.3倍 うつの高齢者は 3年後の虐待経験が 2.2倍 

▶高齢者のうつは虐待の原因で、結果でもある 

④ポピュレーション戦略への転換でハイリスク者の通いの場参加率が 2.6倍にむしろ増加 

 

4．発表者 代表 近藤 克則  千葉大学 予防医学センター          教授 

（発表順）          国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

               老年学・評価研究部             部長 

        細川 陸也  京都大学大学院 医学研究科          講師 

        井手 一茂  千葉大学予防医学センター           特任研究員 

古賀 千絵  千葉大学予防医学センター           特任研究員 

加藤 清人   平成医療短期大学 リハビリテーション学科   教授 

5．参加申し込み方法 

ご参加希望の方は下記のURLよりJAGESのホームページにアクセスしていただき 

登録フォームからお申し込みをお願いいたします。 

【1月13日プレス発表会登録フォーム】https://bit.ly/392fGfP 

※2021年1月よりお申し込み方法を変更いたしました。 

ご理解、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGES千葉事務局プレス係＞ press.ml@jages.net 

プレス発表会のお知らせ   2021年1月6日 

のお知ら

せ   

https://www.jages.net/about_jages/

